Et ponitur in littera penitentia. et dicitur quod si in extremo vite venerit sanat et liberat. Item idem Augustinus dicit et ponitur in littera quod dominus potens est in morte premiare et punire et iuuare si placet quod non est opus hominis. sed dei fructuosa penitentia. et inspirare potest eam quocumque vult sua misericordia. Et quod ista penitentia in ultimo momento valeat et possit esse utilis ad salutem habes. 26. q. 6. si presbiter. 2. c. se. et ibi habes exemplum de latrone. nam deus semper peccatores ad penitentiam expectat. 93. dist. diaconi sunt. Item quod deus nunquam spernit penitentiam etiam si ad summum quis malorum peruenerit de pe. di. 3. talis. §. ecce. Quantum ad secundum articulum dico quod penitentia in extremis raro est tante sufficientie quod sufficiat ad salutem. probatur sic. ubi est maior perturbatio fantasmatum ibi est homo minus compos sui et minus habet usum liberi arbitrii. sed in extremis est maxima perturbatio fantasmatum ergo tunc homo est minus compos sui et minus habet usum liberi arbitrii. ubi autem non est usus liberi arbitrii ibi non videtur esse sufficienter penitentia ad salutem. unde Augustinus in hac materia dicit sic. cum filii quos illicite dilexit sint presentes et vros et mundus ad se vocet multos solet penitentia serotina decipere. De dubia sit penitentia ad ultimam necessitatem delata habes de pe. di. 7. §. 1. di. 3. §. sine. Ad argumentum in principio dico quod ille qui scienter se exponit in illo periculo peccat. et est periculosus maxime si nunquam determinat ex illo peccato facere penitentiam nisi in extremis sed non aliter. Vel dic sicut dicit Augustinus quod de neutro potest homo esse certus.

Intra distinctionem vicesimam primum queritur utrum post hanc vitam possit a deo peccatum dimitti. Videtur quod non. nam nullus moriens iustus potest postea peccare. ergo nec moriens in peccato potest postea resurgere. sequentia tenet a simili. Ad oppositum est magister in littera. et probat per illud Mathei. 12. et Luce. 13. Mathei. 3. peccauerit in spiritum sanctum non remittetur ei nec in hoc seculo nec in futuro. subdit magister. ex hoc datur intelligi sicut sancti doctores tradunt quod peccata in futuro dimittuntur. In ista questione possumus loqui de peccato mortali vel veniali. Si mortali dupliciter. quia vel de peccato mortali confessio vel non confessio. Et secundum hoc sunt tres conclusiones. Prima quod potest peccatum mortale dimitti confessum et defacto dimittitur tale peccatum pena soluta hic vel in purgatorio. et hec conclusio est certa et catholica. Secunda conclusio quod de peccato mortali hic non dimisso non potest

absolui vel dimitti. et probatur sic. nam pro tali peccato non dimisso pena debita est pena damnationis eterne. sed ista pena non remittitur. ergo etc. Intellige tamen de peccato de quo non voluit confessi. Tertia conclusio que pena respondeat peccato veniali. Ibi nota opiniones Alexandri de ales in expositione litterali presentis distinctionis qui dicit quod peccato veniali debetur pena eterna per se. Item habes opinionem Alexandri de ales secunda secunde tractatu de peccato veniali quod peccato veniali per se debetur pena temporalis. per accidens vero debetur pena eterna. Sed conclusio est Scoti quod peccato veniali siue hic punito siue in inferno siue alibi non debetur pena nisi temporalis. nec per se nec per accidens. nam secundum se est talis offensa que sufficienter punitur per penam temporalem. nec est inconueniens illam penam debitam veniali habere terminum in inferno. nam vere penitens primo ante mortem et partem penitentie impositam explens et ante totam expletam reciduas in mortali et in illo mortali decedens pro parte penitentie residua explenda soluet penam in inferno. sed non nisi temporalem. et tamen non plus videtur de illo quam de primo. vbi habes quod quis potest in inferno temporaliter puniri. et pro veniali temporali punietur. dico pena sensus. quia pena damni in perpetuum punietur pro his pro quibus damnatus fuit. Ad arguendum in prima non valet intelligendo resurgere pro liberari a peccato.

Secunda questio vicesime prime distinctionis

vbi queritur vtrum confessor in quocumque casu teneatur celare peccatum sibi detectum in confessione. Videtur quod non. nam si sacerdos de aliquo peccato non potest absolvere licitum est ut peccatum narret episcopo vel vicario generali et sic oportet ut peccatum detegat. Ad oppositum de penitentia. di. 6. In ista questione erunt duo fienda. primo ponentur conclusiones. secundo soluentur dubitationes. Quantum ad primum articulum ponuntur aliquae conclusiones. Prima quod celare peccatum detectum in confessione tenetur sacerdos de lege nature patet de lege nature. nullus deberet facere alteri quod sibi non vult fieri. sed confessor nollet peccatum suum per aliquem prodere ergo de lege nature ipse non debet peccatum alterius prodere. Ricardus in presenti distinctione dicit quod si diceret mentiretur quia scit sicut deus et si diceret. diceret sicut homo. Secunda conclusio quod tenetur celare peccatum de lege dei positua patet. Christus statuit arbitrium penitentiae esse vltimum in terris quantum ad crimen confessum. ergo peccat contra legem Christi quicumque aliquid in illo foro

discussum deducit ad alium forum. talis autem esset reuelator confessionum ergo etc. Tertia conclusio quod sacerdos tenetur de iure positivo ecclesie tenere secreta peccatum sibi in confessione detectum patet extra de pe. et re. omnis vtriusque sexus. vbi dicitur caueat omnino sacerdos ne verbo vel signo vel aliquo quouis modo prodere peccatorem. et statim infra statuitur pena scilicet perpetue detractionis in artum monasterium. Item de pe. di. 6. sacerdos omnino caueat ne de eis qui confitentur peccata eorum alicui reuelet. Et sequitur pena. nam si hoc fecerit deponatur et omnibus diebus vite sue ignominiosus permaneat. De quarta conclusione videntur tria scilicet quis. quando et qui tenetur secretum celare. De primo dico quod confessor. secundo cui confessor reuelauit postquam sciat illud esse dictum in confessione non potest reuelare. Item fortius dico quod si aliquis audiuit alium confiteri illud quod audiuit non potest reuelare. et si cum malicia audit peccat mortaliter. Sed quando tenetur celare dico quod semper et pro semper. et non minus post mortem quam ante mortem peccatoris. Sed quando confessor non potest absolvere. non reuelabit superiori. dico quod sic. sed non personam licet bene conditionem persone ratione circumstantiarum. et in hoc includitur cui. Quinta conclusio quod omne secretum habendum tenetur quilibet de lege nature. Quantum ad secundum articulum nota quod confitens non potest licenciare sacerdotem ut cuius illa licencia possit peccatum detegere. In solutione tertie rationis nota quod si aliqui latrones determinarent aliquem in aliquo nemore occidere. et vnus eundo diceret. ecce dico tibi in confessione quod iurus ad occidendum te. dicitur in hoc casu quod si licite potest diceri nolo ire ad nemus sic quod nec signis nec verbis detegatur confessio quod non eat. Sin autem non potest retrocedere sine hoc quod cognosceretur quod reuelat confessionem dicitur quod debet ire. et si moritur moritur martir postquam facit pro fide Christi ut confessio non detegatur. In solutione sexte rationis nota quod si aliquis monachus confessus est abbati et vbi stat luxuriatur cum muliere quid abbas faciet. dico quod debet videre caute. nam si separat ab illo loco demonstrabitur quod in confessione dixit et sic videbitur quod abbas reuelat. ideo dicitur quod si semotio ab illo loco potest fieri caute fiat. si vero non dimittat monachum vbi stat dando consilium ut recedat ab illo peccato. In solutione vltime rationis nota Si aliquis scit alium excommunicatum per confessionem et cum participantibus. quid debet facere. Dico quod si potest vitare modo honesto sui participationem faciat. Si vero non immo si pro tali separatione debuisset haberi circumstantia cognitionis

non dimittat imo dico q̄ non solum non debet imo nec licet vitare postq̄ sibi non est notum nisi per confessiones. Ad argumentum in principio dico q̄ in tali casu sacerdos debz esse caut⁹ ne per coniecturas vicarius generalis cognoscat personam.

In circa distinctionē vicesimam secundam queritur vtrum peccata per penitentiam dimissa eadem numero in reciduum redeant. Videtur q̄ sic. Augustinus contra Donatistas dicit libro primo redire dimissa peccata vbi fraterna caritas non est. ibi apertissime dominus in euangelio docet de illo seruo qui noluit dimittere conseruo suo &c. Ad oppositum successuum non redit eadem numero. peccatus est successiuus ergo &c. In ista q̄one sunt tria videnda. primo si absolute loquendo peccatum possit redire idē numero. secundo si hoc ē possibile de potentia dei ordinata. tertio quomōdō peccata dicuntur & facto redire. Quantum ad primum articulum ē opio Ricardi in presenti di. q. i. q̄ idem peccatum nō pōt redire. Sed ē conclusio Scoti q̄ possibile ē idem peccatus numero de potentia dei absoluta redire. Pro quo notatur q̄ peccatum accipitur dupliciter: vno q̄ vt dicit de ordinationē in actu. alio q̄ vt dicit reatus. i. absolutionē ad penas. hic autē nō queritur si peccatū possit redire primo q̄ si nō. redit actus. certus ē q̄ nō redit obliquitas. in actu. Sed queritur de peccato scōdo mō dicto vt dicit obligationem ad penas. et d̄ ista d̄ q̄ pōt redire patet. Deus pōt istū obligare pro B. ad eandē penas ad quā obligauit pro A. ergo ille pōt obligari ad eandē. et per consequēs cuz pena sequat̄ reatus sequitur q̄ ad eundē reatum. Quantum ad 2^o articulū dico q̄ de^o disponit peccata penitentis post penitentiam esse tecta s̄ illud Augustini exponētis illud psalmi. Beati quoz &c. Et quoz tecta sunt peccata. i. non amplius videri ad vindictam. ideo de potentia ordinata non potest redire eadē obligatio. nec ad eandē penam postq̄ extincta est vt habetur de peni. di. 4. c. diuina clementia. Et d̄ dimissa peccata in vlcionē alterius redire nō permittit. nec patitur. ideo Scotus p̄cludit q̄ de potentia dei ordinata eadē peccata numero nō redeunt. sed eadē merita numero reuiuiscunt. Quantum ad 3^o articulū d̄ s̄ Scoti q̄ pctm̄ dimissus redit tanq̄ circūstantia grauans illud pctm̄ in quo reciduat. Et hoc dupliciter. Primo q̄ quāto aliquis recipit ab aliquo beneficiuz sibi indebituz tanto magis tenetur ei. sed existenti in peccato mortali non est deus debitor nisi pene. ergo si sibi gratiam confert hoc erit donum maxime gracie. ergo iste ex lege gratitudinis

tenetur specialiter deo. et per consequens offendens contra eum grauius peccat propter ingratitudinē. Secundo quādo aliquis tenetur pluribus obligationibus ad aliquem tanto si transgreditur grauius peccat. Sed penitens quotiens digne penitet obligat se saltem voto ad non peccandum in posterum. sine tali enī proposito non est digna penitentia. & propter hoc astrictus est ad nō peccandum sicut quilibet ignoscens. si ergo peccat transgreditur duplicem legem obligantem ad non transgrediendum. & per consequens talis grauius peccat. Ad argumentum in principio dicit ad illam parabolam. q̄ illa peccata non redeunt. sed obligatio ad damnationem redit et aggrauata propter reuersionem illorum peccatorum.

In circa distinctionem vicesimam tertiam queritur vtruz extrema vinctio sit sacramentum noue legis. Videtur q̄ non. nam omnia sacramenta noue legis sunt instituta a xp̄o. sed istud sacramentum videtur esse institutum a Jacobo. Jacobi. s. ergo &c. Ad opposituz ē magister in lra. Dic sunt tria videnda. primo videbitur responsiū questionis. secundo si istud sacramentum est in remissionē peccatorū tertio si habet diffinitionem. Quantum ad primuz articulus dicitur q̄ possibile est aliquod sacramentum esse noue legis q̄ sit signum efficacis remissionis peccatorū venialium. probatur sic possibile est deum remittere peccata venialia. ergo possibile est sibi instituire signuz efficacis istius remissionis. consequentia patet quia possibile est homini instituens signum efficacis practicum cuiuslibz operationis sue ergo multo fortius hoc ē possibile deo. Quātum ad secundum articulum dicitur q̄ illud sacramentum in remissionem peccatorum venialium est sacramentum extreme vinctiois q̄ patet sic. sacramenta sanant infirmitates vt superius dictum est di. 2. q. 1. ergo secundum numerum infirmitatum sumitur numerus sacramentorum & efficacia eorum. Sed infirmitas ē duplex scz culpe & pene. Infirmitas pene est quadruplex scz ignorantia. pusillaminitas. malicia & concupiscentia. Contra ignorantiaz est ordo. contra pusillaminitatem est confirmatio. contra malicias est eucaristia. contra concupiscentiam est matrimonium. Infirmitas culpe est triplex scilz originalis. actualis venialis. & mortalis. contra originale est baptismus. contra actuale mortale est penitentia. contra culpaz actuale veniale est extrema vinctio. Quātum ad tertium articulum dicitur q̄ habet diffinitionem vel descriptionē que talis ē. Extrema vinctio est vinctio hominis infirmi

penitentis facta in determinatis partibus corporis cum oleo consecrato ab episcopo ministrata a sacerdote simul verbis certis eius intentione debita proferente ex institutione diuina efficaciter signans curacionem venialium finale. Dic nota quod aliqui putant quod postquam istud sacramentum ab eis semel susceptum est amplius non debent suscipere nec pedes balneare. sed dicitur quod potest iterari tot quot vicibus erit necessarium. et qui suscepit potest balneari. nam caput episcopi est consecratum tamen lauatur. Ad argumentum in principio dico quod istud sacramentum fuit institutum a Jacobo tanquam a promulgatore et a christo tanquam institutore.

Intra distinctionem vicissimam quar

tam queritur utrum in ecclesia sint septem ordines eo modo quo ordo vel ordinatio ponitur sacramentum. Uideatur quod non. nam Isidorus li. etimologiarum ponit episcopatum esse ordinem et nullus istorum septem est. ergo sunt plures. Ad oppositum est magister in littera. In ista questione quatuor sunt videnda. primo quid est ordo loquendo de ordine ut in titulo est premissus. secundo quot sunt ordines istomodo. tertio si ordo est sacramentum. quarto quomodo est unus sacramentus. Quantum ad primum articulum est opinio Bonaventuræ in prima parte presentis distinctionis. q. 2. articulo. 2. quod ordo est spiritualis potestas ad aliquem actum exequendum in ecclesiastica ierarchia. et quod secundum diuersitatem actus est diuersitas ordinum. improbat Est opinio Scoti quod ordo accipitur dupliciter scilicet communiter et proprie. loquendo communiter de ordine dicitur ab Aug. 19. de ciuitate dei. c. 13. quod ordo est rerum parium disparumque unicuique loca sua tribuens congrua dispositio. et isto modo accipimus communiter in vniuerso ordinem entium. sicut loquitur philosophus. 12. metaph. Istomodo etiam modo sumitur ordo in politis bene ordinatis. vbi personarum parium et imparium in aliqua politia congrua dispositio dicitur esse ordo illius politie a quo dicitur ordinata. Alio modo accipitur ordo proprie ut est gradus eminentie. et hoc modo habet tales descriptionem. Ordo est gradus eminentis in ecclesia disponens congrue ad aliquem actum ad consecrationem vel dispensationem eucaristie pertinentem. Quantum ad secundum articulum. quot sunt ordines videtur controuersia quod canonice reputant episcopatum inter ordines. et hoc confirmant auctoritate Dionysii de ecclesiastica ierarchia. 5. qui ponit tres ordines scilicet episcopatum. sacerdotium et diaconatum. Item auctoritate Isidori. 7. etimologiae

mm. c. 12. qui ponit episcopatum esse ordinem. Item auctoritate canonis di. 21. c. clericos. huius intentionis est Guillelmus aliodorus reus. et Rodofredus pictauiensis. in quarta parte summarum suarum. c. 1. huius materie dicentium episcopatum esse ordinem. Thomas vero in presenti distinctione tenet non esse ordinem. ergo cum queritur quot sunt ordines dico quod si episcopatus est ordo sunt octo ordines. si autem episcopatus non est ordo sunt septem. quia cuius ordo sit quidam gradus eminentis in ecclesia disponens de congruo ad aliquem actum qui est ad consecrationem vel dispensationem eucaristie pertinens quot sunt gradus ad dictam consecrationem pertinentes tot sunt ordines. primus autem gradus disponens ad consecrationem eucaristie est sacerdotium. Secundus est diaconatus qui disponit ad dispensationes sanguinis. Tertius disponens ad oblationes materie eucaristie consecrande est subdiaconatus. Et isti tres dicuntur ordines sacri quia immediate disponunt ad aliquod ministerium circa eucaristiam. vltimus aliqui gradus disponunt ad actus aliquos remote se habentes ad eucaristiam. et hoc diuersimode. vno modo ad orandum pro populo et reuerenter suscipiendum. et iste est acolitus illuminando cereos. Alia est dispositio pertinens ad intellectum. sicut est cognitio et hic est lector. Alii qui sunt gradus ad reprimendum indignos. sed indigni sunt duplices. Uno modo velut homines et ad tales reprimendos sunt hostiarii. Alio modo velut demones et ad tales reprimendos sunt exorciste. Si vero episcopatus est ordo ideo dicitur quia habet ordinem ad omnes actus ecclesiasticos. Quantum ad tertium articulum dicitur quod loquendo proprie de sacramento. ordo non est sacramentum proprie. quia omne sacramentum est signum sensibile. sed ordo est quidam gradus spiritualis. tamen accipiendo sacramentum pro signo inuisibili sicut alio dicitur res et sacramentum. hoc modo potest dici sacramentum quia est signum gratie aduenientis executioni actus debiti. Sed quid est ergo septimum sacramentum. dico quod est ordinatio cuius est talis descriptio. Ordinatio est institutio alicuius in gradum ecclesie preeminente cui continetur aliquod ministerium circa eucaristiam exhibendam factam a ministro idoneo certa verba proferente simul cum intentione debita ministerium illius gradus. a quo signo visibili presente ex institutione diuina efficaciter signans gratiam preminentem qua ordinatus digne ministerium illud exequatur. Quantum ad quartum articulum quomodo sacramentum ordinis est unus dico quod est unus unitate generis propinqui. sicut virtutes morales

sunt quatuor scz fortitudo. iusticia. prudentia. temperantia licet in speciali sint plures. In solutione tertie rationis nota q omnes ordines sunt instituti a xpo. Et quare in primitiua ecclesia non erant ministri ad singulos ordines deputati. Et quare nuc quatuor no sacri ordines conferuntur simul. In solutione vltime rationis habes quomodo tonsura non est ordo. z q privilegium clericale no est proprium ordinatio. Ad argumentum in principio patet eundem diversas opiniones vt patet in lra quare zc.

Irca distinctionez vicesimam quin

tam queritur vtum pena canonica impediatur a susceptione z collatione ordinum. Videtur q non. nam nulla pena canonica magis excludit ab aliquo gradu vel actu ecclesiastico q heresis. sed heresis non excludit vt habetur prima. q. prima qd quidam. Ad oppositum. l. q. l. de cetero. z. c. proximo erga simoniacos. In ista questione sunt quinque videnda. primo quid est pena canonica. secundo quot sunt pene canonice. tertio qualiter pene canonice infliguntur. quarto qualiter pene canonice tolluntur. quinto si propter penas canonicas aliqui repelluntur a susceptione ordinum. Quantum ad primum articulum dicitur q pena canonica est pena inflicta per canones prohibens punitionem ab aliquo actu ecclesiastico quem alias liceret. Quantum ad secundum articulum que z quot sunt pene canonice dico q sunt sex scz Depositio vel degradatio. infamia. irregularitas. excommunicatio. interdictum. z suspensio. Depositio est amouo a statu clericali. Degradatio idem est q depositio quibus particularis degradatio possit esse quedam pena particularis respectu depositionis. Infamia est status lese dignitatis quantum ad vitam z mores. Irregularitas est inhabilitas ad susceptionem z executionem ordinum. Excommunicatio est exclusio alicuius a comunione fidelium maxime in sacramentis. Interdictum est artatio a quibusdam actibus ecclesiasticis exercendis. Suspensio est prohibitio ab aliquo alias conueniente. Quantum ad tertium articulum qualiter pene canonice infliguntur dico q depositio z degradatio remouent hominem a statu clericali z tradunt cum curie seculari. Ista vero pena est infligenda a iudice. forma tamen s3^o quaz est infligenda habetur in. c. decretalium in titu. de penis. c. degradatio. Cause propter quas hec infliguntur sunt peccata enormia vtputa heresis. scisma. reuelatio confessionis. primum patet extra de hereti. ad abolendam. secundum extra de scismatibus ad abscondendos. tertium extra de peni. z re. omnis vtriusq3 sexus. Pena autem

infamie incurritur in positone criminis infamatorii. c. q. 3. c. qui sunt. Pena irregularitatis infligitur a iure. z hoc aliquando ex criminibus. aliquando ex illis que possunt interdum esse crimina. Crimina in genere sunt quatuor scz simonia ad ordinem sacrum vel non sacrum furtiue recipere ordines. Aliud est in ordine non sacro ministrare. Aliud est contumacia non obseruando penas canonicas. que aliquando possunt esse crimina aliquando no sunt vt bigamia z homicidium. nam homicidium aliquando est voluntarium z est crimen. 3^o ethicorum. aliquando non est voluntarium z sic non est crimen in eodem. 3^o z. 5^o ethicorum. Excommunicatio aliquando infligitur a iure aliquando a iudice. sed siue sic siue sic intelligatur non habetur numerus excommunicationum. Interdictum autem potest intelligi aliquando loco z non persone. aliquando persone z non loco. quandoq3 loco z persone simul. et hec pena aliquando consequitur a iure. quandoq3 a iudice. Suspensio autem quandoq3 infligitur a iure vt patet extra de sen. exco. cum medicinalis. li. c. aliquando infligitur ab homine. Quantum ad quartum articulum qualiter pene tolluntur. de primo scz de deposito dicitur q ille non potest restitui nisi per papam. de secundo scz de infamia dicitur q restituitur per purgationem canonicam vt extra de pur. cano. ex tuarum. De tertio de irregularitate si est simonia pertinet ad papam si sit ex officio. si est in beneficio potest episcopus dispensare. si ex ordine furtiue suscepto si in illo est sententia excommunicationis pertinet ad papam vt si episcopus mandauerit alicui qui ordinem furtiue suscepit q in illo non ministret. z ministrauerit ex hoc efficitur irregularis. et nullus dispensare potest cum eo isto casu nisi papa. Si vero istud non sit sibi iniunctum pertinet ad episcopum vel ad quemlibet prelatum regularem cui3 debeat ingredi iste talis religionem vt extra de eo qui furtiue ordinem suscepit. per totum. Si autem est irregularitas ex administratione in ordine pertinet solummodo ad episcopum vt extra de cler. non or. mini. c. z. Si est irregularitas non ex crimine sicut est seruitus propter quam homo dicitur inhabilis. dicitur q in hoc oportet q dominus illius serui consentiat hoc est q eum manumittat extra de seruis non or. per totum. Si est irregularitas ex illegittima natiuitate dico q hoc expectat ad papam extra de filiis presbiterorum. per totum. Si est irregularitas ex mutilatione et effluuio enormis z sit in causa vix dispensatur vt habetur di. 55. z extra de corpore viciatis. De homicidio z bigamia videbitur di. 33. quarto dico q excommunicatio relaxatur per absolutionem zc. quinto dico q interdictum relaxatur per illum qui illud imposuit. sexto dico

¶ suspensio tollitur per relaxationem factam talis suspensionis p
cum qui eam tulit. Quantum ad quintum articulum si pene
predicte impediunt susceptionem ordinum. dico q̄ quinq; pene
ultime non prohibent a collatione vel susceptione ordinum; ut ha
betur. l. q. i. c. q̄ quidam. De prima sc̄j pena sicut est degradatio
est dubium. si ep̄scopus degradatus ordines de facto conferret.

Ad argumentum in principio dicitur q̄ hereticus non debet
dare. sed si cederit valet.

Secunda questio vicesimequinte

distinctionis vbi queritur vtrum sexus mulieris impedi
at susceptionem ordinum. Videtur q̄ non ad Galatas. 3.
in x̄po Ihesu non est seruus nec liber nec femina nec masculus. et
sic nulla est differentia inter feminam et masculum. Ad oppo
situm. 23. de sacramentis 24. Ad hanc questionem dicit q̄ nō
posse suscipere potest intelligi tripliciter sc̄j vel non posse debite et
boneste vel non posse licite quia est contra preceptum. vel nullo
modo posse de facto. et si acceptaretur nihil fieret. primo mō puer
ri id est non habentes discretionem non possunt ordines accipere
cum non possint illos suscipere cum debita reuerentia. secundo mo
do puer nō pōt recipere ordinē sac̄i q̄ ab illo licite prohibetur.
tertio mō dico q̄ pueri nō prohibentur potentia remota licet be
ne potentia propinqua. sed mulieres simpliciter impeduntur et po
tentia remota et propinqua. q̄ ille nullo mō possunt ordines susci
pere. Ad arg^o in principio d̄ q̄ intelligitur quantum ad glo
rias sequēdas. s̄ q̄ ad gradū excellētie i ecc̄ia b̄n̄ docet d̄rias

Intra distinctionē vicesimam sextā

queritur vtrum matrimonium fuerit immediate a deo in
stitutum. Videtur q̄ nō. nam Ben. 3. Adā instituit q̄n
dixit. nunc os ex ossibus meis et caro ex carne mea. Ad opposi
tum Mathei. 19. ait x̄pus. nō legistis de eo qui fecit masculum et
feminam. et dixit propter hanc dimittet homo 24. In ista q̄one
sunt tria principaliter videnda. primo quid sit matrimonium. 2.
si ē honestū virū et feminā m̄rimoialiter coniungi. 3. de q̄sito princi
pali. Quantum ad primū articulū dico q̄ aliud est matrimoni
um et aliud est contractus matrimonii. et aliud est sacramentū ma
trimonii. q̄ matrimonium est relatio realis extrinsecus adueniēs
vel est relatio rationis permanens in asabus coniugum. Contrac
tus autem matrimonii est in fieri et est actio vel passio interior vel
exterior. Sacramentū matrimonii q̄ ē signū signās contractū ma
trimonii simplr ē in fieri. Et tūc dātur eoz trīs tales descriptiōes

Primo quid ē matrimonium dico q̄ ē vinculum indissolubile in
ter maritum et feminam ex mutua translatione corporū mutue po
tēstatis suoz in se inuicē facta ad procreandū prole debite educā
dam. Contractus v̄o matrimonii ē maris et femine mutua trāsla
tio potēstatis suoz corporū pro vsu p̄petuo ad procreandū plem
debite educandā. Sacramētū matrimonii ē expressio certoz v̄
boz maris et femine ad se inuicē significantium traditionē mutue
potēstatis corporū ad p̄les debite procreandā ex institutione diu
na efficaciter signās graciā p̄ferēdas mutuo p̄trahētib^o ad coniunc
tionem mutuas aīoz graciosam. Quantum ad 2.^o articulū fuit
opio Socratis ut patet. 3.^o politicoz. q̄ nō erat honestū maritus
et mulierē matrimonialiter coniungi. sed q̄ oīa essent cōia. Sed hec
opio apud theologos et pb̄s in eodē. 3.^o imp̄ba. In quo art. po
nuntur tres cōclusiones. Prima q̄ honestū ē ad p̄creandū plem
debite educandā maritus et feminam indissolubili vinculo sibi inui
cem copulari et etiā obligari. Ista cōclusio patet q̄ finis ē honest^o
sc̄j p̄creatio filioz. et sic act^o bon^o. 6. ethicoz. vbi habet q̄ sicut
se habet principium in speculabilib^o sic finis in agibilib^o. sic q̄ si
opatio ē bona moraliter oportet q̄ illa bonitas habeatur a fine.
tota cōclusio habet ab Aug. sup Genesim dicēte. Bonū plis non
d̄ ipsa ples sed spes ac desiderū quo ples ad hoc querit ut religi
ose informetur. Secūda cōclusio q̄ honestū ē ad p̄creandū plem
debite educandā marē et feminam potēstatē suoz corporū sibi inui
cem tradere pro vsu p̄petuo hec patet. nam proles nō p̄ducit nisi p
vsū viri et mulieris. Item in matrimonio fit obligatio contractus
iste contractus non ē nisi mutue donatio potēstatis corporū p̄petuo
ad illuz actuz. Tertia cōclusio q̄ congruus ē dilectionē istaz mutuas
a deo approbari patet. nam creatura ē dei. sed q̄d ē alterius nemo
dat licite inuito d̄no. sed in matrimonio fit debita corporū donat
io. 6.^o volente d̄no et approbante deo. Quantum ad tertū
articulū dico tres cōclusiones. Prima q̄ matrimonium fuit a deo
institutū hoc patet Mathei. 19. quos de^o coniunxit nemo separet. lo
quitur x̄ps de coniunctione matrimoniali. Q̄ fuerit institutū a deo
et in paradiso habet. 32. q. 2. sicut. §. 1. et se. Sc̄da cōclusio. s. q̄n fu
it institutū dico q̄ in matrimonio duo sunt. s. contract^o matrimonii
et obligatio indissolubilis. Contract^o ē a deo institut^o ante lapsum
Ben. 2. cuius dictum ē. hoc nunc os ex ossibus meis. et post lapsum
Ben. 3. multiplicabo erūpnas tuas. fuit v̄o institutū aī peccatus
in humani generis ppagatione post peccatū in infirmitatis reme
dium. 32. q. 2. quicquid. S̄ quātuz ad obligationē indissolubilē
institutū deus matrimonium cuius ait. Relinquet b̄d patrē et matrem

et adberet uxori sue non momentanee sed semper. Tertia conclusio qualiter fuit institutum matrimonium dicitur quod in principio mundi sub precepto ut mundus multiplicaretur. sed cessante illo statu cessauit preceptum. et ideo secunda institutio tempore legis gratie habuit indulgentiam et non preceptum. Ad argumentum in principio dicitur quod Adam sicut precepro protulit illa verba et sic non a se ipso.

Arca distinctionem vicesimam septimam

queritur utrum diffinitio magistri de matrimonio sit conueniens. Videtur quod non. nam in illa diffinitione ponitur mutua translatio corporum suorum. sed hec mutua translatio est inhonesta. ergo etc. Ad oppositum patet per magistrum. Opinio doctoris quod supra dicta ad precedentem questionem diffinitio magistri debet intelligi sicut explicanda est per diffinitionem vel descriptionem ibi positam id est quod si termini accipiantur proprie in ista coniunctione tunc debet intelligi coniunctio habitualis. id est quod obligatio. si autem accipiatur pro contractu proprie tamen coniunctio potest stare pro actu coniungendi vel passione que includit utrumque actum scilicet interiorum et exteriorum personarum ex actu suo coniunctarum. Ad argumentum in principio dico quod non est inhonesta deo volente et approbante maxime cum fiat pro fine honesto.

Secunda questio vicesime septime

distinctionis ubi queritur utrum consensus expressus verbis sit causa effectiua matrimonii. Videtur quod non. nam tunc nullus posset esse certus de matrimonio. sicut nec de consensu alterius. non enim videt voluntatem alterius et sic non potest habere rationem infallibilem. Ad oppositum est magister. Solutio quod non est causa sufficiens sed est dispositio preuia sicut baptisari vel ordinari ad characterem. Ad argumentum in principio dico quod talis certitudo potest esse qualis requiritur in actibus humanis emptionis vel venditionis. non enim requiritur certitudo demonstratiua quare et cetera.

Arca distinctionem vicesimam octauam

queritur utrum solus consensus expressus verbis de presenti causet matrimonium. Videtur quod non. nam omne vinculum vel copula carnalis post consensum expressum verbis de futuro licite sequitur. nec tales dicuntur fornicari. ergo non solus assensus de presenti. Ad oppositum est magister in littera. Dicit quod consensus de futuro non causat. sed questio precedens. et hec distinctio in venienti distinctione determinabuntur ideo cas

sub breui relinquamus. Ad argumentum in principio dico quod illa copula facit illum actum indissolubilem qui tamen prius per illa verba non erat indissolubilis.

Arca distinctionem vicesimam nonam

nam queritur utrum consensus coactus sufficiat ad contrahendum verum matrimonium. Videtur quod sic. quia baptisatus metu penarum sufficienter consentit ut vere recipiat baptismum. unde cogendus est ad obseruationem fidei iam suscepte extra de baptismo et eius effectu. maiores etc. g. a simili in proposito. Ad oppositum extra de sponsalibus. Dic ponitur opinio prima Godofredi de fontibus quodlibeto. 13. q. 15. quod licet homo possit cogi ad verba proferenda non tamen potest cogi ad consensum et ideo si consensuat ecclesia presumit consensum fuisse liberum et ita obligare. improbatur opinio quoad utrumque dictum. Sed in hac questione premitte sunt aliquae distinctiones. deinde respondendum. Distinctiones sunt quatuor. nam consensus alius tacitus. alius expressus ut nota. extra qui. clerici vel vouentes matrimonium contrahere possunt. c. vlti. Item consensus expressus alius de presenti ut accipio te in meam. alius de futuro ut accipias te in meam ut nota. extra de spon. in. c. pe. Item consensus alius absolutus alius conditionatus. et hoc diuersimode scilicet diuersas condiciones operatas ut habetur in predicta R. u. Item consensus alius liber. alius coactus ut nota. extra de his que vi. metu sue cau. fiunt. c. 1. et habetur. 3. etc. de voluntario et inuoluntario. et supra hoc sunt videnda duo. primo de consensu tacito. secundo de consensu coacto. Quantum ad primum articulum dico aliquas conclusiones. Prima quod consensus tacitus non facit matrimonium patet nam matrimonium est sacramentum. sed sacramentum est signum ergo causa matrimonii debet esse signum. Sed in consensu tacito nullum est signum ut habetur ab Aristotele. 10. etc. sic inquit ente. quia voluntates hominum absconse sunt oportet quod per operationes exprimantur. Secunda conclusio quod consensus de futuro etiam verbis expressis non causat matrimonium patet. in matrimonio debet esse consensus plenus. sed in futuro non est plenus. nam quod non est non est plenum. sed futurum est quod nondum est. g. etc. Tertia conclusio quod consensus de presenti verbis expressis causat matrimonium patet per contrarium ad secundam conclusionem ratione sic. ille consensus causat contractum matrimonii quo coniuges tradunt sibi potestatem corporum suorum. sed iste est consensus expressus verbis de presenti. g. etc. Quarta conclusio

an consensus conditionatus sit causa matrimonii dicitur q̄ consensu conditionalis vel sit per verba de futuro, vel per verba de presenti. Si per verba de futuro idem est iudicium sicut de matrimonio per verba de futuro. Notandum tamen q̄ conditio de futuro aut apponitur per modum pene aut vt determinatio contractus. Si per modum pene nullius est vigoris pro eo q̄ matrimonia debent esse libera vt si quis dicat promitto tibi cōtrahere sub pena centum scutorum. Si autē apponitur vt determinatio contractus distinguendum est. q̄z hec conditio est honesta vel inhonesta. si ē honesta stante conditione stant sponsalia nō stante non sunt spōsalia. Exemplum vt si quis dicat contraham tecum si placuerit patri meo. vel si volueris conuerti ad fidem. Si autē conditio ē inhonesta hoc dupliciter. q̄z aut est contra substantiaz matrimonii aut non. si contra substantiam matrimonii nulla est obligatio vt si dicat contraham tecum. si procuraueris venena sterilitatis. Si autē est inhonesta et non contra substantiam matrimonii vt si dicatur contraham tecum si furatus fueris. vel si deum offenderis talis conditio pro non adiecta habenda est. id est q̄ ista conditio nō impedit matrimonium. Si consensus fiat per verba de presenti. aut conditio est preterita aut presens aut futura. Si conditio est preterita vt accipio te in meam. si mortuus est pater meus. vel de presenti accipio te in meam. si tu es virgo stante conditione stat matrimonium. Si autem conditio est de futuro aut est futurum necessarium aut cōtingens. si necessarium vt accipiam te si cras sol orietur est matrimonium. si futurum est contingens dico q̄ non est matrimonium nisi copula carnalis subsequatur. Quantum ad secundum articulum sc̄z quantum ad consensum coactum videbuntur duo. primo qualiter potest esse consensus coactus secundo si ille sufficiat ad contrahendum matrimonium. De primo dico tres propositiones. Prima q̄ voluntas non potest simpliciter cogi ad actum volendi hoc habes de proiciēte mercimonia in mari. 3^o. ethicorum nam vltimate ille actus est voluntarius. idem habes in prima di. primi sententiarum in illa q̄dne. vtrum apprehenso vltimo fine per intellectum et. Secunda propositio q̄ habens voluntatem potest cogi ad aliquam passionem vt potest ligari vel ad dandum cum manu sua alteri de quo habetur. 5. ethicorum. q̄ ille qui mota sua manu ab alio dat alteri facit iniustum. sed non iniusticiaz. Tertia propositio q̄ habens voluntatem potest cogi ad aliquam actionem humanam non simpliciter sed 3^o quid vt dictum est de proiciēte mercimonia in mari. De secundo si ille consensus coactus sufficiat ad contrahendum matrimonium dico q̄ nō vt habetur exp̄sse extra